3

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                    от  01.06.2023 №  553
                            с. Кичменгский Городок

О внесении изменений в муниципальную программу

«Обеспечение профилактики правонарушений, безопасности

населения и территории Кичменгско-Городецкого округа

в 2023-2025 годах», утвержденную постановлением

администрации района от 19.01.2023 года № 45

           В соответствии с постановлением администрации Кичменгско - Городецкого муниципального округа от 23.11.2022 № 952 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кичменгско-Городецкого муниципального округа» администрация округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в муниципальную программу «Обеспечение профилактики правонарушений, безопасности населения и территории Кичменгско-Городецкого округа в 2023-2025 годах», утвержденную постановлением администрации округа от 19.01.2023 года № 45 следующие изменения:

1.1. Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Паспорт подпрограммы 1 изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.3. финансовое обеспечение подпрограммы 1 изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу постановления администрации округа от 19.05.2023 года № 502 «О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение профилактики правонарушений, безопасности населения и территории Кичменгско-Городецкого округа в 2023-2025 годах», утвержденную постановлением администрации округа от 19.01.2023 года № 45.

3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в районной газете «Заря Севера» и подлежит размещению на официальном сайте Кичменгско-Городецкого округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Кичменгско-Городецкого

муниципального округа                                                                              С.А. Ордин

Приложение 1

К постановлению

администрации

муниципального округа

от 1 июня 2023 года № 553

Программа

 «Обеспечение профилактики правонарушений, безопасности населения и территории Кичменгско-Городецкого округа в 2023-2025 годах»

 (далее - муниципальная программа)

Паспорт  муниципальной программы

	Ответственный исполнитель

муниципальной программы

	Администрация муниципального округа

	Соисполнители муниципальной программы
	Управление культуры, молодежной политики, туризма и спорта администрации  муниципального округа

Управление образования администрации  муниципального округа

Казенное учреждение Кичменгско-Городецкого муниципального округа «Центр по обеспечению деятельности органов местного самоуправления и муниципальных учреждений» (далее КУ «Центр по обеспечению деятельности»)

КДН и ЗП округа

	Подпрограммы муниципальной программы

	подпрограмма 1 «Обеспечение безопасности проживания населения округа» (приложение 1 к муниципальной программе);

подпрограмма 2 «Профилактика преступлений и иных правонарушений» (приложение 2 к муниципальной программе);

подпрограмма 3 «Профилактика безнадзорности, правонарушений и преступлений несовершеннолетних» (приложение 3 к муниципальной программе);

подпрограмма 4 «Безопасность дорожного движения» (приложение 4 к муниципальной программе);

подпрограмма 5 «Социальная реабилитация лиц, освободившихся из мест лишения свободы, и осужденных без изоляции от общества» (приложение 5 к муниципальной программе);

подпрограмма 6 «Противодействие незаконному обороту наркотиков, снижение масштабов злоупотребления алкогольной продукцией, профилактика алкоголизма и наркомании» (приложение 6 к муниципальной программе);

подпрограмма 7 «Обеспечение пожарной безопасности на территории Кичменгско-Городецкого муниципального округа» (приложение 7 к муниципальной программе);

подпрограмма 8 ««Реализация отдельных государственных полномочий» (приложение 8 к муниципальной программе)

	Цель

муниципальной программы

	повышение общего уровня общественной безопасности, правопорядка и безопасности среды обитания на территории Кичменгско-Городецкого муниципального округа;

 повышение уровня противопожарной защиты населенных пунктов Кичменгско-Городецкого муниципального округа

	Задачи

муниципальной программы

	обеспечение защиты населения и территорий муниципального округа от чрезвычайных ситуаций межмуниципального характера;
повышение результативности профилактики правонарушений, в том числе среди несовершеннолетних и лиц, ранее совершавших преступления;

повышение безопасности дорожного движения;

создание системы эффективных мер и условий, обеспечивающих сокращение уровня потребления психоактивных веществ населением муниципального округа;

проведение мероприятий, повышающих уровень противопожарной защиты населенных пунктов Кичменгско-Городецкого муниципального округа

	Целевые

показатели

(индикаторы) муниципальной программы

	численность погибших при чрезвычайных ситуациях межмуниципального характера;

уровень преступности (количество   зарегистрированных преступлений на 100 тыс. населения);

доля несовершеннолетних, достигших возраста привлечения к уголовной ответственности и совершивших преступления, от общего числа населения области в возрасте от 14 до 18 лет;

снижение числа преступлений, совершенных лицами, ранее их совершавшими (по отношению к 2018 году);

тяжесть последствий дорожно-транспортных происшествий (число лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях, на 100 пострадавших);

снижение числа потребителей психоактивных веществ в муниципального округа по отношению к 2018 году;

снижение количества погибших на пожарах (по отношению к 2017 году)

	Сроки

реализации

муниципальной программы

	2023 – 2025 годы

	Объемы

финансового обеспечения

муниципальной программы
	объем финансирования мероприятий муниципальной программы составляет  25350,5 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2023 год –8276,6тыс. рублей;

2024 год –8295,5 тыс. рублей;

2025 год – 8778,4 тыс. рублей,

из них:

за счет средств бюджета муниципального округа – 21477,9 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2023 год –7028,6 тыс. рублей;

2024 год –7000,9 тыс. рублей;

2025 год –7448,4 тыс. рублей,

за счет безвозмездных поступлений из областного бюджета в форме субвенций –752,1 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2023 год –250,7 тыс. рублей;

2024 год –250,7 тыс. рублей;

2025 год –250,7 тыс. рублей,

за счет безвозмездных поступлений из федерального бюджета в форме субвенций –3120,5 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2023 год –997,3 тыс. рублей;

2024 год –1043,9 тыс. рублей;

2025 год –1079,3 тыс. рублей

	Ожидаемые

конечные

результаты

реализации

муниципальной программы

	недопущение гибели людей при чрезвычайных ситуациях межмуниципального и муниципального характера;
снижение уровня преступности (количества зарегистрированных преступлений на 100 тыс. населения) по отношению к 2021 году на 1.5%;

снижение доли несовершеннолетних, достигших возраста привлечения к уголовной ответственности и совершивших преступления, от общего числа населения области в возрасте от 14 до 18 лет по отношению к 2018 году на 30,4%;

снижение тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий (число погибших на 100 тыс. пострадавших) до 7,24 ед.;

сохранение числа потребителей психоактивных веществ в округе  на 0;

снижение количества погибших на пожарах в сельской местности (по отношению к 2017 году) на 31,7%

Приложение 2

К постановлению

администрации

муниципального округа

от 1 июня 2023 года № 553

Подпрограмма 1

«Обеспечение безопасности проживания населения Кичменгско-Городецкого муниципального округа»

(далее – подпрограмма 1)

Паспорт подпрограммы 1

	Ответственный

исполнитель

подпрограммы 1

(соисполнитель

программы)
	Администрация Кичменгско-Городецкого муниципального округа

	Исполнители

	Управление образования администрации  округа

Управление культуры, туризма, спорта и молодежной политики администрации округа

КУ «Центр по обеспечению деятельности»

	Цель

подпрограммы 1

	защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

	Задачи

подпрограммы 1
	создание условий для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

поддержание в постоянной готовности к использованию имущества гражданской обороны округа;

обучение населения округа в области ГОЧС;

обеспечение профессионального обучения и повышения квалификации  спасателей, диспетчеров системы-112

	Целевые показатели (индикаторы)

подпрограммы 1

	количество чрезвычайных ситуаций межмуниципального и муниципального характера;

количество проведенных комплексных технических проверок территориальной автоматизированной системы централизованного оповещения ГО «Маяк»;

количество региональных и (или) всероссийских соревнований «Школа безопасности» или региональных и (или) всероссийских полевых лагерей «Юный спасатель», в которых принимала участие команда округа;

количество должностных лиц и специалистов в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, работников экстренных оперативных служб, диспетчеров системы-112 и «Безопасный город», обученных по соответствующим программам

	Сроки реализации

подпрограммы 1

	2023 – 2025 годы

	Объемы

финансового

обеспечения

подпрограммы 1

	объем финансирования мероприятий подпрограммы 1

составляет 13211,7 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2023 год –4195,4 тыс. рублей;

2024 год –4401,1 тыс. рублей;

2025 год –4615,2 тыс. рублей

	Объемы

финансового

обеспечения

подпрограммы 1

за счет средств

областного бюджета
	2023 год –0тыс. рублей;

2024 год –0тыс. рублей;

2025 год –0тыс. рублей

	Объемы

финансового

обеспечения

подпрограммы 1

за счет средств бюджета муниципального округа
	объем финансирования мероприятий подпрограммы 1 за счет средств бюджета муниципального округа (собственные доходы) составляет 13211,7 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2023 год –4195,4 тыс. рублей;

2024 год –4401,1 тыс. рублей;

2025 год –4615,2 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные

результаты

реализации

подпрограммы 1
	недопущение чрезвычайных ситуаций межмуниципального и муниципального характера;

проведение ежегодно не менее 4  технических проверок территориальной автоматизированной системы централизованного оповещения ГО «Маяк»;

участие команды округа не менее чем в одних региональных или всероссийских соревнованиях «Школа безопасности», «Юный спасатель»  в год;
обучение не менее 22 должностных лиц и специалистов в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, работников экстренных оперативных служб, диспетчеров центра обработки вызовов системы-112 и «Безопасный город» по соответствующим программам в год

Приложение 3

Финансовое обеспечение подпрограммы 1

	Статус
	Наиме​нование подпрограммы, основ​ного меро​приятия

	Ответст​венный ис​полнитель подпрограммы, ис​полнитель
	Источник финансового обеспечения
	Расходы (тыс. руб.)

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	всего за 2023-2025 годы

	1
	2
	3
	4
	8
	9
	10
	11

	Подпрограмма 1

	итого
	всего, в том числе
	4195,4
	4401,1
	4615,2
	13211,7

	собственные доходы бюджет округа
	4195,4
	4401,1
	4615,2
	13211,7

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	Администрация округа
	всего, в том числе
	338
	310
	310
	958

	собственные доходы бюджет округа
	338
	310
	310
	958

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	КУ «Центр по обеспечению деятельности»
	всего, в том числе
	3857,4
	4091,1
	4305,2
	12253,7

	собственные доходы бюджет округа
	3857,4
	4091,1
	4305,2
	12253,7

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.1
	Участие в региональных и/или всероссийских соревнованиях «Школа безопасности», межрегиональном и/или всероссийском полевом лагере «Юный спасатель»
	Управление образования округа
	всего, в том числе
	0
	0
	0
	0

	собственные доходы бюджет округа
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.2
	Организация и проведение мероприятий по гражданской обороне, обеспечение функционирования технических систем  гражданской обороны и систем оповещения населения администрацией округа. Обеспечение взаимодействия и информационного обмена при решении задач в области прогнозирования, предупреждения, ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории  Кичменгско-Городецкого муниципального округа.

	всего, в том числе
	1546,9
	1644,5
	1746,1
	4937,5

	собственные доходы бюджет округа
	1546,9
	1644,5
	1746,1
	4937,5

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	Администрация округа

	всего, в том числе
	103,0
	75,0
	75,0
	253

	собственные доходы бюджет округа
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	КУ «Центр по обеспечению деятельности»
	всего, в том числе
	1443,9
	1569,5
	1671,1
	4684,5

	собственные доходы бюджет округа
	1443,9
	1569,5
	1671,1
	4684,5

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.3
	Проведение мероприятий, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Аварийно-спасательной службой Кичменгско-Городецкого округа
	итого
	всего, в том числе
	1626,8
	1734,9
	1847,4
	5209,1

	собственные доходы бюджет округа
	1626,8
	1734,9
	1847,4
	5209,1

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	Администрация округа

	всего, в том числе
	0
	0
	0
	0

	собственные доходы бюджет округа
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	КУ «Центр по обеспечению деятельности»
	всего, в том числе
	1626,8
	1734,9
	1847,4
	5209,1

	собственные доходы бюджет округа
	1626,8
	1734,9
	1847,4
	5209,1

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.4
	Обеспечение подготовки к защите населения от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	Администрация округа
	всего, в том числе
	80
	80
	80
	240

	собственные доходы бюджет округа
	80
	80
	80
	240

	Основное мероприятие 1.5
	Развитие и повышение готовности сил и средств  окружного звена Вологодской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны
	Администрация округа
	всего, в том числе
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	собственные доходы бюджет округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.6
	  Проведение мероприятий по ликвидации потенциально опасных для жизни и здоровья населения мест на территории Кичменгско-Городецкого муниципального округа»
	Администрация округа
	всего, в том числе
	100,0
	100,0
	100,0
	300,0

	собственные доходы бюджет округа
	100,0
	100,0
	100,0
	300,0

	Основное мероприятие 1.7
	Проведение мероприятий, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на водных объектах на территории Кичменгско-Городецкого муниципального округа.
	итого
	всего, в том числе
	841,7
	841,7
	841,7
	2525,1

	собственные доходы бюджет округа
	841,7
	841,7
	841,7
	2525,1

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	Администрация округа
	всего, в том числе
	55,0
	55,0
	55,0
	165,0

	собственные доходы бюджет округа
	55,0
	55,0
	55,0
	165,0

	КУ «Центр по обеспечению деятельности»
	всего, в том числе
	786,7
	786,7
	786,7
	2360,1

	собственные доходы бюджет округа
	786,7
	786,7
	786,7
	2360,1

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0